=
=3
-
=
—
- |
—3
|
= ]
-
-3
—X
=
—=
=

”I”II““I:

DemonstragBes Financeiras

Aguamaior - Aguas de Campo Maior, S.A.

31 de Dezembro de 2011

Ell ERNST & YOUNG

‘EERRERR



VUNUUUEEUOUUNOddUdUddEddddddduddddddedd

Demonstragdes Financeiras
Agquamaior - Aguas de Campo Maior, S.A.

31 de Dezembro de 2011




COODU0UOUUEUdUEEUUEUUdEEUdEHdEUHERUENHE U EHUE

Avenida da Repdblica, 90-6°
1600-206 Lisboa
Portugal

Tel: +351 217 912 000
Fax: +351 217 957 586
www.ey.com

““HH”““”HH“IH”I”]Illll' S Eener & Youne e

Certificacdo Legal das Contas

Introducgao

Examindmos as demonstrag@es financeiras anexas de Aquamaior - Aguas de Campo Maior, S.A.,
as guais compreendem o Balango em 31 de Dezembro de 2011 (que evidencia um total de
3.728.050,23 Euros e um total de capital préoprio de 182.255,05 Euros, incluindo um resultado
liquido de 79.348,98 Euros), a Demonstracdo dos Resultados por Naturezas, a Demonstracdo
das Alteragbes no Capital Préprio e a Demonstracdo dos Fluxos de Caixa do exercicio findo

naquela data, e o Anexo.

Responsabilidades

E da responsabilidade do Conselho de Administrado a preparacdo de demonstracdes
financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posi¢do financeira da Empresa,
o resultado e o rendimento integral das suas operagdes, as alteragfes no seu capital préprio e
0s seus fluxos de caixa, bem como a adopgao de politicas e critérios contabilisticos adequados e

a manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado.

A nossa responsabilidade consiste em expressar uma opinido profissional e independente,

baseada no nosso exame daquelas demonstragdes financeiras.

Ambito

O exame a que procedemas foi efectuado de acordo com as Normas Técnicas e Directrizes de
Revisdo/Auditoria da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, as quais exigem que 0 mesmo
seja planeado e executado com o objectivo de obter um grau de seguranca aceitavel sobre se as
demonstragdes financeiras estdo isentas de distorg8es materialmente relevantes. Para tanto o

referido exame incluiu:

- averificagdo, numa base de amostragem, do suporte das quantias e divulgag&es
constantes das demonstragdes financeiras e a avaliagdo das estimativas, baseadas em

jufzos e critérios definidos pelo Conselho de Administracdo, utilizadas na sua preparacdo;

Sociedade Andnima - Capital Social 1,105.000 euros - Inscrigio n.2 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscrigdo N.2 9011 na Comissda do Mercado de Valores Mobilidrias -
Contribuinte 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob 0 mesmo nimero - A member firm of Ernst & Young Global Limited
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- aapreciagao sohre se sdo adequadas as politicas contabilisticas adoptadas e a sua
divulgacgdo, tendo em conta as circunsténcias;

- averificagdo da aplicabilidade do principio da continuidade; e

- aapreciagao sobre se € adequada, em termos globais, a apresentacdo das demonstragdes

financeiras.

5. O nosso exame abrangeu também a verificagdo da concordancia da informagao financeira

constante do Relatdrio de Gestdo com as demonstrages financeiras.

6. Entendemos que o exame efectuado proporciona uma base aceitdvel para a expressdo da nossa

opinido.
Opinido
7. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras referidas apresentam de forma verdadeira e

apropriada, em todos os aspectos materialmente relevantes, a posicdo financeira de Aquamaior
- Aguas de Campo Maior, S.A., em 31 de Dezembro de 2011, o resultado das suas operagdes,
as alteragdes no seu capital préprio e os seus fluxos de caixa no exercicio findo naguela data,

em conformidade com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

Relato sobre outros requisitos legais

8. E também nossa opinido que a informagado constante do Relatério de Gestdo é concordante com

as demonstragdes financeiras do exercicio.

Lisboa, 12 de Julho de 2012

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Reviscres Oficiais de Contas (n® 178)
Representada por:
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AQUAMAIOR - AGUAS DE CAMPO MAIOR, S.A.

RELATORIO DE GESTAO

Actividade reportada ao periodo de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2011

e sua comparacao com a do periodo homélogo de 2010

No cumprimento das disposigbes legais e estatutarias da empresa, vem o Conselho de
Administracdo apresentar o Relatério e Contas da aquamaior - Aguas de Campo Maior, S.A.
relativamente ao periodo findo em 31 de Dezembro de 2011.

A aquamaior - Aguas de Campo Maior, S.A., é a empresa concessionaria da Exploragao e Gestdo
dos Sistemas de Distribuicdo de Agua para Consumo Publico e Recolha de Efluentes do
Municipio de Campo Maior.

A aquamaior assumiu, como seu objectivo principal, a satisfacho das necessidades de
distribuicdo de agua e de recolha de aguas residuais da populacdo do municipio de Campo
Maior, num quadro realista de sustentabilidade econémica, financeira, técnica, social e
ambiental.

A Concessédo tem por objecto a exploragdo e gestdo conjunta dos servicos publicos municipais
de distribuicao de agua para consumo publico e de recolha de efluentes do municipio de Campo
Maior, incluindo a construgdo, extensio, reparagdo, renovacio, manutencdo e melhoria de
todas as instalagées, infra-estruturas e equipamentos previstos no plano de investimentos dos
sistemas concessionados.

A aquamaior - Aguas de campo Maior, S.A., é uma empresa participada a 100% pela aqualia,
Gestion Integral del Agua, S.A., que por sua vez é a empresa para a actividade da dgua do grupo
FCC, Fomento de Construcciones e Contratas.

A 20 de Outubro de 2007, foi celebrado com o Municipio de Campo Maior, por um periodo de 30
anos, o Contrato de Concessao da Exploracdo e Gestao dos Sistemas de Distribuicao de Agua
para Consumo Publico e Recolha de Efluentes do Concelho de Campo Maior.

A 1 de Marco de 2008, iniciou-se formalmente a actividade da aquamaior enquanto gestora do
servico de aguas e de saneamento.

Com a capacidade e o know-how do seu accionista, a aquamaior apresentou e mantém até hoje,
um projecto baseado em dois pilares fundamentais:

=  Maxima Qualidade do Servico Prestado através da utilizacdo de tecnologia de ponta a
par com uma estrutura de pessoal altamente qualificado;

= Exceléncia na assisténcia ao utilizador (Cliente).
A aquamaior dedica-se exclusivamente a Exploracdo e Gestdo do Sistema Publico de

Distribuicao de Agua Potavel e Recolha de Efluentes do Concelho de Campo Maior, significando
isto que, na vertente técnica, se dedica a gestdo dos reservatérios em baixa, gestdo dos grupos

ARELATORID £ COHTAS A 31 DE DEZEMBRO Dt 2011 PAGINA 4
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hidropressores, gestdo da rede de dgua potavel em baixa e gestao da rede de saneamento em
baixa.

A gestdo da aquamaior assenta essencialmente na manutencdo e conservacdo, melhoria
continua das condicdes actuais e construcio das novas infra-estruturas.

Na vertente comercial, o principio subjacente é o da focalizacdo no utilizador (Cliente).
CONJUNTURA ENVOLVENTE

2011 podera ser considerado o ano em que foi desencadeado o processo de ajustamento da
economia portuguesa que, entre outras consequéncias, acarretou uma desalavancagem muito
marcante do sector privado.

A crise da divida soberana europeia devera fazer parte do contexto macroeconémico, apesar da
perspectiva optimista do FMI. Representa um risco para a evolugdo econdmica regional,
inclusive com potencial para afectar a econémica global caso nao seja desenvolvida uma solucao
ampla e compreensiva por parte das autoridades europeias.

A este respeito, deve salientar-se o risco decorrente de uma ligacdo demasiado proxima entre
instituicdes financeiras e o comportamento do prémio de risco soberano.

Presentemente vivemos um periodo de forte contraccdo da procura interna e as perspectivas
para a economia portuguesa, mesmo para o futuro mais préximo, revestem-se de um elevado
grau de incerteza, influenciado ainda, externamente, pela grave crise da divida soberana e pela
propria desaceleracdo da economia global.

A acentuada contraccdo registada durante o ano de 2011 na economia portuguesa devera,
segundo todos os indicadores disponiveis, prolongar-se, e mesmo agravar-se durante o ano de
2012.

A significativa quebra da procura interna potenciada pela perspectiva de um tendencial
abrandamento do consumo dos privados condicionara ainda mais a situacéo nada favorecida
pelos factores exogenos decorrentes das situagdes vividas nas grandes economias.

Adicionalmente, o impacto sobre a procura interna, quer das medidas de consolidagao
orcamental quer das medidas de natureza estrutural a implementar pelo governo portugués,
estd envolto em grande incerteza, tanto no diz respeito 4 sua magnitude como ao seu perfil
temporal.

Em particular, as medidas de consolidacdo orcamental implicam uma contrac¢do sem
precedente do rendimento disponivel, num contexto em que as condigdes de financiamento
permanecerdo restritivas, sendo particularmente dificil antecipar o seu impacto sobre as
decisoes de despesa das familias e empresas.

PLANO DE INVESTIMENTOS DA CONCESSIONARIA

De acordo com a acta da reuniao do dia 27 de Julho de 2010, celebrada entre o Municipio de
Campo Maior € a aquamaior - Aguas de Campo Maior, S.A., o Plano de Investimentos da
Concessionaria foi alterado no que diz respeito ao seu contetido sem alterar o valor total de
4,031,822.20 euros.

RELATORID F COHTAS A 31 DE DEZEMBRO OF 2011 PAGINA 5
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Relativamente ao cumprimento dos trabalhos previstos no ambito do Plano de Investimentos
celebrado com o Municipio de Campo Maior, rubrica de referéncia na actividade corrente da
aquamaior, o mesmo apresentava no final do ano de 2011 o desenvolvimento a seguir
assinalado.
1. Rubricas do Plano de Investimentos Executadas
As rubricas do Plano de Investimentos executadas durante o ano de 2011 foram:

* Instalacdo de um sistema de telegestéo;

=  Acondicionamento dos depésitos de agua potavel;

= Acondicionamento das instalacdes de 4gua potavel;

= Acondicionamento e melhoria das bombagens de agua potavel,

=  Acondicionamento das instalacdes dos pocos;

* Cartografia digitalizada das redes de abastecimento e saneamento e implementacéo de
um sistema SIG;

= Sectorizacido da rede de abastecimento para deteccéo e controlo de fugas;

= Plano director sobre as infra-estruturas de abastecimento e saneamento de Campo
Maior;

=  Renovacdo da rede de abastecimento de Degolados;

= Aducdo ao Bairro da Misericordia,
2. Rubricas do Plano de Investimentos em Execucio
2.1 Renovacio de 100% do Parque de Contadores
Durante o ano de 2011 foram trocados 132 contadores, tendo sido trocados um total de 2910. A
tarefa de troca de contadores comeca agora a ser cada vez mais complicada pois a malioria dos
contadores a aguardar a troca, encontram-se no interior das habitacdes.
2.2 Nova conduta do reservatério do Zebro 4 zona dos depdsitos Gémeos
Em Outubro deu-se inicio & execugdo desta obra, eventualmente uma das mais importantes do
Plano de Investimentos, tendo sido executada até ao final de 2010, cerca de 50% da mesma,
encontrando-se o restante da intervencéo em execucao.
2.3 Aducdo ao Bairro da Misericordia
Em Fevereiro, decorreu a Obra de Aducao ao Bairro da Misericordia. Inicialmente prevista para
2012, o estado deficitario em que se estava a prestar o servico, obrigou a Camara Municipal a

pedir 4 aquamaior, que antecipasse a sua execucao para 2011.

A obra decorreu com normalidade possibilitando um aumento de melhoria do servico prestado.

RELATORID £ CONTAS A 31 DF DEZEMBRO DE 2011 PRGINA B
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3. Melhorias fora do Plano de Investimentos

3.1 Limpeza dos reservatérios de Ouguela e de Degolados

O Reservatério de Ouguela é um reservatério de geometria circular com cerca de 30m?® de
capacidade, bem como o Reservatério de Degolados, com cerca de 70m® de capacidade de
armazenamento. Ambos os reservatorios tinham sido limpos em 2010. Para a limpeza foi
utilizado um camido de limpeza.

3.2 Desratizacdo e desbaratizacao

Por ano, sao efectuadas 4 intervencées de desratizacéo e 4 de desbaratizacio em toda a rede de
saneamento com maior incidéncia nos descarregadores de tempestade situados imediatamente

antes dos emissarios.

Nao obstante, qualquer reclamagido nos periodos intermédios origina sempre intervengées
pontuais nos locais afectados.

4. Aspectos técnicos

4,1 Volumes de dgua comprada e captada

Este ano o volume de agua comprada diminuiu cerca de 5% em relacao a 2010.

Os ajustamentos efectuados ao tarifario, bem como a diminuicdo dos consumos municipais
causaram na, generalidade, um aumento da sensibilidade na utilizacdo deste recurso natural
sendo que em 3 anos se reduziu a compra de agua em cerca de 75.000 m? por ano.

Em relacdo a4 agua captada, este ano ndo existiu, pois a captacdo do Furo D. Carlos [oi
desactivada no inicio do ano uma vez que a empresa Aguas do Norte Alentejano passou a
abastecer esta freguesia a 100% em Janeiro de 2011.

4.2 Qualidade da adgua distribuida

A qualidade da agua distribuida pela aquamaior aos utilizadores do concelho de Campo Maior é
verificada através de inumeras recolhas efectuadas periodicamente nos diversos pontos de

amostragem.

As amostras foram analisadas em laboratorio externo, segundo calendarizacdo do programa de
controlo da qualidade da agua (PCQA) para 2011.

Este programa foi aprovado em 30 de Dezembro de 2009 pela Entidade Reguladora dos Servigos
de Aguas e Residuos (ERSAR), elaborado de acordo com a legislacdo em vigor a data de
elaboracao do documento, nomeadamente o Decreto-Lei 306 /2007 de 27 de Agosto.

5. Investimento

No final de 2011 a aquamaior totalizou um investimento acumulado desde o inicio da concessao
no valor de 2,887,919.35 euros.

Este ano ficou marcado pela antecipacido da execucdo do projecto de adugédo ao Bairro da
Misericordia e pela execucdo do projecto da Conduta Adutora desde o Monte do Zebro até a

RFILATORIO E CONTAS R 31 DE DEZEMBRO OL 2011 PRGINA 7
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Zona da Fonte Nova em Campo Maior. Neste ltimo caso faltam terminar cerca de 200 metros
que serdo executados no inicio de 2012 por imposi¢cdo do Municipio.

O investimento realizado até ao final de Dezembro de 2011 foi 0 que se apresenta no quadro

seguinte:

Plano de Investimentos

Qutras Actuacgoes
Projectadas no Plano de
Investimentos

Instalacdo de um Sistema de Telegestao

Acondicionamento dos Depositos de Agua Potéavel
Acondicionamento das Instalacdes Agua Potavel
Acondicionamento e Melhoria das Bombagens de Agua potavel
Acondicionamento das Instalacdes dos Pogos

Renovagac de 100% do Parque de Contadores

Cartografia Digitalizada das Redes de Abastecimento e Saneamento e
Implementacdo de um Sistema SIG

Sectorizacao da Rede de Abastecimento para o Controlo e Detecgédo de Fugas

Instalagdo de uma conduta desde a Zona Industrial de Campo Maior até a
freguesia de Ouguela, com 7 km em 110 em PEAD

Instalagdo de uma conduta desde o local Fonte Nova até ao parque de
Campismo de Campo maior 6 km 90 em PEAD

Plano Director sobre as infra-estruturas de abastecimento e saneamento de
Campo Maior

Renovagao da Rede de Abastecimento de Degolados

Sub-total

Nova conduta desde o reservatério do Zebro até &4 zona dos depdsitos
Gémeos

Adugao ao Bairro da Misericérdia
Sub-total

Total

O investimento em infra-estruturas representou durante o ano de 2011, um
1.144,863.13 euros, relativamente ao total do Plano de Investimentos ja realizado.

Detalhe do Plano de Investimentos a Dezembro de 2011

65.95%

34.05%

Plano de Investimentos

Outras Actuacdes Projectadas no Plano de Investimentos

RELATORIO E CONTAS A 31 DE DEZEHBRO DE 201

231,970.33 €
11,079.00 €
74,835.34 €

5,864.96 €
16,611.36 €

181,260.78 €
71,400.00 €
35,700.00 €
35,700.00 €

1,532.02 €
17,850.00 €
1,220,643.08 €
1,904,446 87 €

931,839.82 €
51,632.66 €

983,472.48 €

2,887,919.35 €

montante de

PHGINA B
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A agquamaior é a empresa responsavel pela exploracao e gestao dos sistemas de abastecimento
de agua incluindo tratamento, elevagéo, armazenamento e distribuicao de agua para consumo
publico e de recolha, tratamento e rejeicio de efluentes do concelho de Campo Maior, e pela
execucao do Plano de Investimentos, com vista a ampliacdo das redes de abastecimento de agua
e saneamento, construcao de reservatérios, reabilitacdo das infra-estruturas e melhoria dos
servicos prestados aos municipes e a4 melhoria da qualidade de vida e ambiental, e defesa da
saude da populacio de Campo Maior, através da eliminacéo de focos de insalubridade publica e
da utilizacdo quotidiana de dgua segundo os padrdes nacionais e europeus.

O objectivo estratégico da aquamaior continua alicercado na continuagao da melhoria constante
da qualidade dos servigos prestados &4 populacao, na vertente do abastecimento de agua e do
saneamento de Aaguas residuais, mantendo-se a renovagio e remodelacdo das redes e
equipamentos como a primeira prioridade dos investimentos a efectuar.

BREVE ANALISE DA SITUAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA DA EMPRESA

Relativamente ao ano de 2011, agora findo, a actividade da aquamaior decorreu de forma
regular e dentro das expectativas criadas, nao havendo a registar quaisquer factos relevantes de
serem mencionados neste relatério.

Sobre aos resultados obtidos pela empresa no ultimo periodo, estes apresentaram melhorias
relativas face as estimativas inicialmente efectuadas.

O Resultado Antes de Depreciacoes, Gastos de Financiamento e Impostos (EBITDA) representa
em 2011 cerca de 12.66% das Vendas e Servicos Prestados pela empresa (corrigidos do efeito da
aplicacao da IAS 11) contra um valor de 2.48% no ano anterior.

Evolucdo EBITDA

[em euros)

128,705.84

(30,489.49) 19,507.81
(137,305.94)

Ano de 2008 Ano de 2009 Ano de 2010 Ano de 2011

Ao nivel dos resultados liquidos e meios libertos, a sua influéncia e evolucéo poder-se-a medir
através dos seguintes indicadores econémicos:

Ano 2011 Ano 2010
Rentabilidade do Activo Total 2.13% (6.80%)
Rentabilidade dos Capitais Préprios 43,54% (151.76%)
Rentabilidade das Vendas 3.67% (11.75%)
EBITDA 128,705.84 19,507.81
RELATORIO f CUNTAS A 31 DE DEZEMBRO DE 2011 PAGINA 9
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Uma vez mais e apesar da conjuntura nacional actual e das dificuldades naturais da actividade
da aquamaior, os resultados acima mencionados, foram conseguidos com base numa gestédo
criteriosa sobre os custos e proveitos resultantes da actividade normal da empresa.

Relativamente a capacidade da empresa de gerar cashflow a longo prazo, os resultados obtidos
no ano que agora finda, apontam para que a aquamaior consiga, ja no ano de 2012, melhorar
substancialmente a performance conseguida em 2011.

Independentemente dos resultados acima mencionados, € importante salientar que a aquamaior
continua a efectuar um esforgo continuo para a melhoria da sua performance operacional e de

gestao.

O volume de negocios mesmo atingiu no final do periodo em analise, cerca de 2.162 milhdes de
euros (1.017 milhées de euros provenientes de Vendas e Servigos Prestados acrescidos de 1.145
milhdes de euros originados pela aplicacdo da IAS 11), ligeiramente acima do estimado no plano
estratégico elaborado para o mesmo periodo.

A aquamaior atingiu no ano de 2011, e relativamente & rubrica de Resultado antes de
Depreciacdes, Gastos de Financiamento e Impostos o valor de 128,705.84 euros.

O Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) apesar de se manter
negativo melhorou substancialmente face ao apresentado no ano anterior, situando-se no final
de 2011 em 17,275.76 euros negativos.

Os resultados financeiros da empresa ascenderam a 49,154.01 euros negativos (ver nota 19),
apresentando uma performance desfavoravel, resultado de uma maior necessidade de
financiamento, face aos investimentos a realizar, previstos no contrato de concessao para
Exploracio e Gestdo do Sistema de Recolha e Tratamento de Efluentes celebrade com o

Municipio de Campo Maior.

Os custos financeiros representaram no periodo em analise 2.25% do total dos proveitos
obtidos.

O Resultado Antes de Impostos atingiu no periodo em analise o montante de 66,429.77 euros
negativos.

Ano 2011 Ano 2010
Resultado Antes de Depreciacdes, Gastos de Financiamento e Impostos 128,705.84 19,507.81
Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos) (17,275.76) (127,540.64)
Resultado Antes de impostos (66,429.77) (154,457.83)
Resultado Liquido do Periodo 79,348.98 (156,174.93)

Relativamente a variacio positiva de resultados face ao ano anterior, a mesma ficou a dever-se
em grande parte 4 aceitacdo por parte do Municipio de Campo Maior, da proposta de subida de
26% das tarifas, a qual ocorreu apenas em Margo de 2011, reflectindo-se o impacto desta
decisdo nas contas anuais de 2011 da agquamaior, somente a partir de Abril do mesmo ano.

Os indices de produtividade apresentaram uma melhoria relativa da performance, face ao
estimado inicialmente, e face as condigdes actuais da economia portuguesa.

RELATORIO [ CONTAS A 31 DE DEZEMBRO O 2011 PAGIRA 10
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FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O TERMO DO PERIODO

Nao ocorreram acontecimentos subsequentes que impliguem ajustamentos e, ou, divulgacao
nas contas do periodo.

EVOLUCAO PREVISIVEL DA ACTIVIDADE

A Administracdo considera que os resultados obtidos pela actividade da empresa, desde o
periodo em que esta se iniciou formalmente, evidenciam a sua capacidade em gerar resultados
estaveis, quer a nivel econémico-financeiro quer a nivel de gestéo corrente.

A analise da evolucdo da actividade aos primeiros meses de 2012, perspectiva com relativo
optimismo a melhoria da situacao verificada no periodo de 2011, tendo em conta a concluséo,
no inicio do terceiro trimestre de 2011, da formalizacio com o Municipio do Campo Maior do

acordo relativo & revisdo do Contrato de Concessado, pela adaptacdo ao Decreto-Lei n°
194/2009, de 20 de Agosto.

No ambito do Planeamento Estratégico desenvolvido pela aquamaior, continuam validos para os
anos vindouros os indicadores, objectivos, projectos e mapas estratégicos a seguir apresentados.

Os objectivos estratégicos, ordenados nas diferentes perspectivas, sf@o relativamente aos
recursos:

* A optimizacao continua dos Recursos Humanos;
* O incentivar da comunicacio interna
* O reforgo do espirito de equipa;

Os objectivos estratégicos, ordenados nas diferentes perspectivas, sdo relativamente aos
processos:

* A melhoria da eficiéncia nos processos de gestdo contratual associada & promocao da
eficacia na gestéo;

* O cumprimento do Contrato de Concessdo e manutencéo das boas relacbes com a
Concedente;

» A implementacdo continua de processos que visem a aquisicho de competéncias
técnicas e eficiéncia operacional;

Os objectivos estratégicos, ordenados nas diferentes perspectivas, so relativamente aos nossos
clientes:

= A continuagdo da promog¢io da exceléncia na qualidade do servico e melhoria da vida
dos nossos clientes;

» A implementacdo da imagem aqualia, através das suas participadas, como alavanca a
expanséo do negobcio;

Os objectivos estratégicos, ordenados nas diferentes perspectivas, sdo relativamente a area
financeira:

HELBTORIO F CONTAS A 31 DF DEZEMBRO DE 2011 PAGINA 11
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* A maximizacio da criacdo de valor e dos Proveitos Operacionais;
= A optimizacédo dos custos de estrutura;

= A obtencéo de uma estrutura financeira adequada;

= A obtencédo de um quadro de sustentabilidade no longo prazo.

Os objectivos estratégicos, ordenados nas diferentes perspectivas, sdo relativamente & nossa
missao:

*  Assegurar a fiabilidade no abastecimento de dgua e recolha de dguas residuais;

= A garantia de uma adequada Qualidade da Agua distribuida;

= A contribuicdo para o desenvolvimento local

= A promocéo da integracdo da aquamaior na comunidade local.
Pelo mencionado anteriormente, a administracdo da agquamaior considera que os resultados
obtidos a todos os niveis pela empresa poderao e serdo com toda a certeza melhorados, quer a

nivel econdémico-financeiro, quer ao nivel da performance em geral.

Perspectiva-se desta forma, com reservado optimismo, a evolucdo da mesma durante o ano de
2012, tendo em conta a andlise da actividade.

DIVIDAS A ADMINISTRAGAO FISCAL E A SEGURANCA SOCIAL

A empresa nido tem em mora qualquer divida & Administracido Fiscal, nem ao Centro Regional
de Seguranca Social, nem a quaisquer outras entidades publicas.

BELATORIO E CONTAS A 31 DE DEZEMBROD OF 2011 PAGINA 12
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PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

A Administracio propde que ao resultado liguido do periodo, que ascendeu a 79,348.98 euros,
seja dada a seguinte aplicagdo:

= Para Resultados Transitados: 75,381.53 euros
= Para Reserva Legal: 3,967.45 euros
AGRADECIMENTOS
A administracio da empresa aproveita a oportunidade para agradecer a colaboracdo prestada

por todos os Colaboradores, Clientes, Fornecedores, Instituicdo Bancarias, e demais entidades
que com ela se relacionaram.

Campo Maior, aos 31 de Marco de 2012

O CONSELHO DE ADMJNISTRACAO

r Miguel Jurado Ferndndez

Presidente

T
, f Roberto Pérez Murioz

Vogal

Isidoro Anténio Marbdn Fernandez

Vogal
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BALANCO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

ACTIVO

Activo nio corrente
Activos fixos tangiveis
Activos intangiveis

Activos por impostos diferidos

Activo corrente

Inventarios

Clientes

Estado e outros entes publicos
Outras contas a receber
Diferimentos

Caixa e depdsitos bancarios

NOTAS

32;6
31:;33:6
3.4
Sub-total

3.5
3.7:8

3.7:8

35:9

Sub-total

Total do activo

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital préprio

Capital realizado

Qutros instrumentos de capital préprio

Resultados transitados

Resultado liquido do periodo

Passivo
Passivo nido corrente
Financiamentos obtidos

Outras contas a pagar

Passivo corrente
Fornecedores

Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos
Outras contas a pagar

Diferimentos

3.6
3.6
3.6
3.6

Total do capital préprio

3.7; 10
3.7:11
Sub-total

3.7;11

3.7;10
3.7;:11

Sub-total

Total do passivo

Total do capital proprio e do passivo

AOUAMRAIOR

Unidade monetdria (1)

2011

62,714.57
2,826,733.90
154,034.18
3,043,482.65

20,793.34
355,123.90
4,002.08
82,385.94
5,285.81
207,976.51
684,567.58
3,728,050.23

50,000.00
675,000.00
(622,093.93)
79,348.98
182,255.05

1,000,000.00
453,947.67
1,453,947.67

159,168.67
15,277.50
820,765.76
1,096,635.58

2,091,847.51
3,545,795.18
3,728,050.23

2010

75,355.17
1,743,056.22

1,818,411.39

19,167.02
213,998.41
8,986.56
67,901.35

168,058.67
478,112.01
2,296,523.40

50,000.00
675,000.00
(465,919.00)
(156,174.93)
102,906.07

1,000,000.00
380,738.28
1,380,738.28

104,899.68
4,522.03
289,867.57
413,586.77
3.00
812,879.05
2,193,617.33
2,296,523.40

{1) - O euro, admitindo-se, em fungdo da dimensao e exigéncias de relato, a possibilidade de expressao das quantias em

milhares de euros
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMERO DE 2011

RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e servigos prestados

Custo das mercadorias vendidas ¢ das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Qutros rendimentos e ganhos

Qutros gastos e perdas

Resultado antes de depreciacgdes, gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizacio

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

NOTAS

3.8;12
3.5;13

14
15
16
17

18

19

20

ROUAMAIDR

Unidade monetdaria (1)

2011

2,161,510.17
(358,052.65)
(1,562,987.18)
(120,440.23)
21,412.10
(12,736.37)
128,705.84

(145,981.60)
(17,275.76)

(49,154.01)
(66,429.77)

145,778.75
79,348.98

2010

1,329,399.02
(399,984.20)
(810,557.77)
(112,851.78)
26,624.25
(13,121.71)
19,507.81

(147,048.45)
(127,540.64)

(26,917.19)
(154,457.83)

(1,717.10)
(156,174.93)

(1) - O euro, admitindo-se, em funcao da dimensao e exigéncias de relato, a possibilidade de expressao das quantias em milhares

de euros
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DOS FLUXOS DE CAIXA DO PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

RUBRICAS

Fluxos de caixa das actividades operacionais
Recebimentos de clientes

Pagamentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
QOutros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Activos intangiveis
Recebimentos provenientes de:

Activos fixos tangiveis

Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Realizacoes de capital e de outros instrumentos de capital préprio
Pagamentos respeitantes a:

Juros e gastos similares

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)

Variagio de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferencas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

Unidade monetdria (1)

2011

901,614.11
(742,681.89)
(115,561.41)

(5,719.18)
(510,525.89)
(472,874.26)

(503,850.66)

4,215.42
(499,635.24)

1,061,796.38

(49,369.04)

1,012,427.34

39,017.84

168,058.67
207,976.51

2010

1,373,910.50
(1,222,052.93)
(87,158.75)
(1,717.10)
(533,569.69)
(470,587.97)

(544,223.08)

(544,223.08)

289,867.57
675,000.00

(26,917.19)
937,950.38

(76,860.67)

244,919.34
168,058.67

(1) - O euro, admitindo-se, em fung¢do da dimenséo e exigéncias de relato, a possibilidade de expressao das quantias em

milhares de euros
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AQUAMAIOR - AGUAS DE CAMPO MAIOR, S.A.
ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

(Montantes expressos em euros)

1. NOTA INTRODUTORIA

A aquamaior - Aguas de Campo Maior, S.A., é uma sociedade anénima, com sede na Rua de Sio
Jodo, 2A em Campo Maior, constituida em 04 de Outubro de 2007, no Cartério Notarial de
Lisboa, tendo iniciado a sua actividade a 1 de Marco de 2008.

Tem como actividade principal a concessao da Exploracao e Gestdo dos Sistemas de
Distribuicdo de Agua para Consumo Piblico e de Recolha de Efluentes do Concelho de Campo
Maior incluindo esta, a construcéo, extensio, reparacéo, renovacio, manutencio e melhoria de
todas as instalacdes, infra-estruturas e equipamentos previstos no plano de investimento do
sistema concessionado.

2. REFERENCIAL CONTABILISTICO

Com a publicacdo do Decreto-Lei n.” 158/2009 de 13 de Julho, foi revogado o Plano Oficial de
Contabilidade (POC) e as Directrizes Contabilisticas com efeitos a partir de 1 de Janeiro de
2010. Assim, para o exercicio que se iniciou apds esta data a empresa passou a [azer o relato
contabilistico das suas contas de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro
(NCRF) que fazem parte integrante do SNC.

Nao houve derrogacdes excepcionais de disposicdoes do SNC tendo em vista a necessidade de
estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do activo, do passivo e dos resultados da
empresa.

3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As demonstracdes financeiras da aguamaior, apresentadas em anexo foram preparadas no
pressuposto da continuidade das operacdes, do regime do acréscimo, da consisténcia de
apresentacao, da materialidade e agregacido, da nao compensacao e da informacdo comparativa
a partir dos livros e registos contabilisticos da empresa mantidos de acordo com o SNC.

As demonstracgdes financeiras foram preparadas utilizando politicas contabilisticas consistentes
com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IAS /IFRS”), tal como adoptadas na Unido
Europeia a 1 de Janeiro de 2010, nas matérias omissas relativamente ao ambito da aplicacdo do
SNC.

3.1. ACTIVIDADE CONCESSIONARIA

A empresa exerce uma actividade gue se constitui na prestacao de servicos de interesse
econdmico geral, indispensavel ao bem-estar das populacdes, ao desenvolvimento das
actividades economicas e a4 proteccdo do meio ambiente. Esta actividade é desenvolvida num
enquadramento de melhoria continua da prestacdo dos servicos publicos de distribuicdo de
Agua para consumo publico e de recolha de dguas residuais. As mesmas sao desenvolvidas num

RELATORIO £ CORTAS B 31 DE DEZEMBRO DE 2011 PHGINA 18
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contexto definido pela legislagdo e regulamentacédo em vigor, pelo disposto nos contratos de
concessio de servico publico celebrados com o Estado e pelas disposicdes e recomendacoes
emitidas pela Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR).

Como prestador de um servico publico, a empresa opera num ambiente regulado. O regulador -
ERSAR - nos termos das legislacées em vigor, regula entre outros aspectos, a tarifa a cobrar
pelos servicos prestados. No balanceamento do interesse publico com o equilibrio econémico-
financeiro das empresas nos termos do contrato de concessao, o regulador pode tomar medidas
com impacto negativo no cashflow, com todas as consequéncias adversas que dai resultam.

As tarifas a praticar pela empresa carecem de aprovagdo pelo 6rgdo que exerce o poder
concedente, mediante o parecer do regulador sobre a sua adequabilidade.

Tendo em conta a hierarquia definida na IAS 8 - Politicas Contabilisticas e as circunstancias
especificas dos contratos de concessdo em vigor, a empresa adoptou as regras
internacionalmente aplicaveis as empresas que actuam em mercados com estas caracteristicas
(nomeadamente o FAS 71 emitido pelo FASB e a ED emitidas pelo IASB). Estas regras
prescrevem que uma empresa deve reconhecer nas suas demonstragoes financeiras os efeitos
da sua actividade operacional, desde que preste servicos cujos pre¢os estejam sujeitos a
regulacéo.

IFRIC 12

A concesséo inclui uma infra-estrutura ja edificada pelo municipio, a construcao de novas infra-
estruturas, a manutencido das mesmas e a sua operacdo. No final do prazo, estas infra-
estruturas retornam ao concedente em pleno estado de utilizacao.

Por nao deter o pleno usufruto das infra-estruturas, & luz do definido pela IFRIC 12 [oi
reconhecido um activo intangivel, sendo reconhecido um direito de cobrar aos utilizadores da
infra-estrutura de uso publico, uma vez que o risco da procura é assumido pelo concessionario.

A Empresa estabeleceu contratualmente uma obrigacéao de efectuar um investimento total de
4.031 milhares de euros.

De acordo com a IFRIC 12, caso a finalidade de tal investimento seja de manter ou restaurar a
infra-estrutura, a obrigacédo contratual deve ser reconhecida ¢ mensurada de acordo com a IAS
37, ou seja a melhor estimativa do valor presente do custo que sera necessario para realizar a
obrigacdo Alteracdes subsequentes na mensuracio da responsabilidade devem ser adicionadas
ou deduzidas ao custo do activo intangivel.

Tratando-se de um investimento de expanséo, a IFRIC 12 preconiza que o investimento deve ser
reconhecido no Activo a medida que vai sendo realizado, ¢ de acordo com a IAS 11 - Contratos
de Construcio (percentagem de acabamento) durante a sua execu¢do. E entendimento da
Administracdo que o Plano de Investimento estabelecido com o Municipio se trata de um plano
de investimento de expansdo e ndo apenas de manutencao e restauracao uma vez gue preconiza
uma melhoria continua das condicdes actuais e construciao de novas infra-estruturas. Neste
sentido a empresa procedeu ao desreconhecimento da provisdo por investimento futuro no
montante de 2,288,765.98 euros, que se encontrava registada tanto na rubrica de activos
intangiveis como na rubrica de provisdes — ver nota 6.

Uma vez que a concessdo contempla a prestacao de mais do que um servigo — o de construcéo,
modernizacdo e renovacdo das infra-estruturas e o de exploracio e gestao da concessio, a
aquamaior reconhece os réditos e os custos relacionados com a construcéo das infra-estruturas
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concessionadas de acordo com a IAS 11 - Contratos de Construcdo, o qual se materializa num
direito de cobrar aos utilizadores por um servigco publico, e o rédito e os custos relacionados
com a operacdo de acordo com a IAS 18 - Rédito. De salientar que o direito de cobrar aos
utilizadores por um servigo publico ndo se traduz num direito incondicional de receber uma
determinada quantia, porque os montantes estdo condicionados ao facto de os utilizadores
utilizarem o servigo.

3.2. ACTIVOS FIX0S TANGIVEIS
Os activos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo. As depreciacdes sdo

calculadas a partir do momente em que os activos se encontram disponiveis para utilizacao, de
acordo com as seguintes vidas médias tteis estimadas:

Vida Util
Grupo 2 - Instalagdes 10 anos
Grupo 3 - Maquinas, Aparelhos e Ferramentas 4 a 8 anos
Grupo 4 - Material Rolante ou de Transporte 4 anos
Grupo 5 - Elementos Diversos 3 a8 anos

No momento do abate ou alienagao serdo calculados os ganhos ou perdas respectivos, face ao
valor liquido dos bens, e serdo registados como outros proveitos ou custos operacionais.

3.3. ACTIVOS INTANGIVEIS

Nos termos do contrato de concessio, a concessionaria reconhece um activo intangivel na
medida em que lhe seja conferido o direito (licenca) de cobrar um preco aos utentes do servico
publico.

Como no presente acordo de concessio a concessionaria é remunerada em relacdo aos servigos
de construcao, modernizacao e renovagéo das infra-estruturas com base num activo intangivel.

O activo intangivel tem por base o reconhecimento dos gastos de construgio, modernizacéo e
renovacao das infra-estruturas incorridos, na percentagem na proporcac do total do
investimento estabelecido com o municipio.

O activo intangivel é amortizado numa base sistematica de acordo com o padrio de obtencéo de
beneficio econdmicos associados ao mesmo, e sdo determinados pela regulacido econoémica e
pela aceitacdo dos gastos de amortizacdo na formacgao anual das tarifas por parte do regulador.
As amortizacoes sdo calculadas tendo por base o prazo da concessdo previsto no estudo de
viabilidade econdémico-financeiro.

3.4. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O imposto sobre rendimento do periodo compreende os impostos correntes e os impostos
diferidos. Os impostos sobre o rendimento séo registados na demonstracdo dos resultados,
excepto quando estao relacionados com itens que sejam reconhecidos directamente nos capitais
proprios. O valor de imposto corrente a pagar é determinado com base no resultado antes de
impostos, ajustado de acordo com as regras fiscais.

Os impostos diferidos sdo reconhecidos usando o método do passivo de balanco, considerando-
se as diferencas temporarias provenientes da diferenca entre a base fiscal de activos e passivos
e os seus valores nas demonstragbes [inanceiras. O imposto diferido que surja pelo
reconhecimento inicial de um active ou passivo numa transaccdo que nédo seja uma
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concentracido empresarial, que a data da transac¢ao nao afecta nem o resultado contabilistico
nem o resultado fiscal, ndo é registado. Os impostos diferidos activos sédo reconhecidos na
medida em que seja provavel que os lucros tributaveis futuros estardo disponiveis para
utilizacao da diferenca temporaria ou quando se espera a reversdo de um imposto diferido activo
para a mesma altura e com a mesma autoridade.

Os impostos diferidos séo calculados com base na taxa de imposto em vigor ou ja oficialmente
comunicada, a data do balanco e que se estima que seja aplicavel na data da realizacdo dos
impostos dileridos activos ou na data do pagamento dos impostos diferidos passivos. As
diferencas que possam advir de alteracdes expectaveis das taxas a que irdo reverter as
diferencas temporais tributaveis sao consideradas na demonstracao dos resultados.

Os impostos diferidos sdo registados no Resultado liquido do periodo, em Outras Reservas ou
em Excedentes de revalorizacdo de activos tangiveis ou intangiveis, consoante o registo da
transacg¢do ou evento que lhes deu origem.
3.5. INVENTARIOS
As mercadorias encontram-se valorizadas ao custo de aquisicdo, o qual € inferior ao respectivo
valor de mercado, utilizando-se o custo médio como método de custeio. Sao registadas perdas
por imparidade nos casos em que o custo seja superior ao valor estimado de recuperacio.
3.6. RUBRICAS DE CAPITAL PROPRIO
= Capital Realizado
Em cumprimento do disposto no art® 272 do Codigo das Sociedades Comerciais (CSC) o
contrato de sociedade indica o prazo para realizacao do capital subscrito e nao realizado
a data da escritura.
=  Qutros Instrumentos de capital préprio
Esta rubrica inclui Prestagdoes Acessorias que foram efectuadas pelos accionistas, na
sequéncia de deliberacdo em Assembleia Geral, e que ficaram sujeitas ao regime das
Prestacdes Suplementares. De acordo com este regime, tais prestacdes nao vencem
juros {art.” 210 do CSC) nfo tém prazo de reembolso definido (art.® 211 do CSC) e sé
podem ser reembolsadas se apos o seu reembolso o capital préprio nao ficar inferior a
soma do capital e da Reserva Legal (art,®° 213 do CSC).
=  Resultados Transitados
Esta rubrica inclui os resultados realizados acumulados negativos.
=  Resultado Liquido do Periodo
Esta rubrica inclui os ganhos e perdas reconhecidos no exercicio

3.7. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os instrumentos financeiros na Empresa classificam-se conforme detalhe seguinte e a sua
mensuracao depende da categoria:

= (Clientes e dividas a receber:
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As dividas de clientes e as outras dividas de terceiros sao registadas pelo seu valor
nominal deduzido de eventuais perdas de imparidade, para que as mesmas reflictam o
valor realizavel liquido. As perdas por imparidade serdo registadas quando existir
informacéao objectiva da incobrabilidade da divida.

=  Caixa e equivalentes de caixa

Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores
em caixa e depdsitos bancéarios, ambos imediatamente realizaveis e sem perda de valor.

= Contas a pagar
As contas a pagar néo vencem juros e estao registadas pelo valor nominal.
= Empréstimos bancarios

Os empréstimos sdo reconhecidos inicialmente pelo seu justo valor, liquido de despesas
com emissdo desses empréstimos. Em periodos subsequentes os empréstimos sao
registados ao custo amortizado, sendo a diferenca entre os montantes recebidos e o
valor a pagar, reconhecida na demonstracao dos resultados durante o periodo de vida
dos empréstimos usando o método da taxa de juro efectiva.

3.8. REDITO E ESPECIALIZACAO DOS PERIODOS

Os proveitos decorrentes de vendas sdo reconhecidos na demonstragéo dos resultados quando
os riscos e beneficios inerentes &4 posse dos activos sdo transferidos para o comprador e o
montante dos proveitos possa ser razoavelmente quantificado. As vendas sao reconhecidas
liqguidas de impostos, descontos e outros custos inerentes, pelo seu justo valor do montante a
receber.

Os proveitos resultantes das prestacoes de servicos sao reconhecidos na demonstracdo dos
resultados em funcao do grau de execucao do servigo, ou no caso dos contratos de manutencao
no periodo de vigéncia dos contratos. As prestacdes de servicos sdo reconhecidas liquidas de
impostos, descontos e outros custos inerentes, pelo justo valor do montante a receber.

A Empresa regista as suas receitas e despesas de acordo com o principio da especializacéo dos
periodos pelo qual as receitas e despesas sao reconhecidas a4 medida que séo geradas,
independentemente do momento em que sao recebidas ou pagas. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas sao registadas
nas rubricas de acréscimos e diferimentos.

3.9. PROVISQES, ACTIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

Sempre que a Empresa reconhece a existéncia de uma obrigacéo fruto de um evento passado, a
gual exige o dispéndio de recursos, e sempre que o seu valor possa ser razoavelmente estimado,
é constituida uma provisdo. Estas provisdes sao revistas a data do balangco de forma a
transmitirem uma estimativa actual.

Na possibilidade de uma das condigdes anteriores nac ser cumprida, mas mantenha-se a
possibilidade de afectar os periodos futuros, a Empresa nao reconhece um passivo contingente,
mas promove a sua divulgacéo.
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Quando se verificam activos contingentes resultantes de eventos passados, mas cuja ocorréncia
depende de eventos futuros incertos, estes nédo sdo registados. A semelhanca dos passivos,
também os activos contingentes sédo divulgados.

3.10. ACRESCIMOS DE GASTOS COM INVESTIMENTOS REVERSIVEIS

Em cumprimento do estipulado nos contratos de concessido é registada a quota-parte anual dos
gastos estimados para fazer face aos encargos futuros em investimentos reversiveis da
concessao.

Estes acréscimos sdo calculados com base no investimento reversivel definido no modelo
econdmico de suporte ao contrato de concessdo, e sdo registadas em resultados por
contrapartida de passivo ndo corrente.

Saliente-se que os acréscimos de gastos para investimentos reversiveis visam garantir o
principio da especializacdo dos exercicios e o balanceamento, durante o prazo de vigéncia dos
contratos de concessdo, dos proveitos (tarifas) e dos custos (incorrides e a incorrer) que
constituem a sua base de calculo.

Estes acréscimos sé@o reconhecidos em custos na rubrica amortizacdes do exercicio e no passivo
(ndo corrente), sendo transferido o passivo para amortizacdes acumuladas aquando da
concretizacdo do investimento subjacente.

3.11. EVENTOS SUBSEQUENTES

Os eventos subsequentes a data do balanco que integram elementos adicionais aos registos em
final de periodo sdo reflectidos nas demonstracgdes financeiras, enquanto que os eventos que
integram elementos sobre registos posteriores a data do balanco sdo divulgados nas notas do
anexo.

3.12. GESTAO DO RISCO

O risco financeiro ao qual se encontra exposta a empresa € pouco diverso, envolvendo apenas
taxas de juro e crédito concedido.

Os empréstimos bancéarios vencem juros indexados a taxas de referéncia de curto prazo (entre 1
a 6 meses) e como tal as suas variagoes contribuem para afectar os resultados.

O risco de crédito & muito limitado uma vez que o principal Cliente é uma entidade de baixo
risco, nao se justificando economicamente a constituicdo de seguro de crédito.

3.13. ALTERACAO DE POLITICAS, ESTIMATIVAS E ERROS FUNDAMENTAIS
Os valores estimados referentes aos activos e passivos sdo baseados nas ultimas informacdes
disponiveis. As revisdes das estimativas em periodos seguintes sdo reconhecidas em resultados

e sdo objecto da divulgacdo adequada a sua materialidade.

Perante os erros materialmente relevantes, relativos a periodos anteriores, proceder-se-a a
revisdo da informacédo comparativa apresentada nas demonstracgdes.

RELATORIO E CONTRAS H 31 DE DEZEMBRO DE 2011 PAGINA 23

A

4



4383358330043

¢

F

YY)

-~

~

3399

0030883833333 338434¢

6083833866683 8485544

HOURMAIDR

4, ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS

A preparacao de demonstragoes financeiras exige que a gestdo da empresa efectue julgamentos
e estimativas que afectam os montantes de proveitos, custos, activos, passivos e divulgacoes a
data do reporte da informacao financeira.

Estas estimativas sao determinadas pelos julgamentos da gestdo da empresa, baseados: (i na
melhor informacdo e conhecimento de eventos presentes e em alguns casos em relatos de
peritos independentes e (ii) nas acgdes que a empresa considera poder vir a desenvolver no
futuro.

Todavia, na data de concretizacdo das operacdes, os seus resultados poderao ser diferentes dos
apresentados nestas estimativas.

Durante o periodo findo em 31 de Dezembro de 2011, nédo ocorreram alteracdes significativas de
estimativas contabilisticas, face aquelas consideradas na preparacéo da informacéo financeira
relativa ao periodo findo em 31 de Dezembro de 2010.

5. PARTES RELACIONADAS

A sociedade faz parte do grupo FCC - Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., através da
participacéo de 100.00 % da empresa aqualia - Gestion Integral del Agua, S.A.

As contas da sociedade sao incluidas na consolidacdo de contas do respectivo grupo.

Relativamente as transacgdes entre partes relacionadas, a 31 de Dezembro de 2011, o detalhe
dos saldos respectivos era o seguinte:

Ano 2011 Ano 2010
Activo Passivo Activo Passivo

Fornecedores C/C
Aqualia - _Gesnon Integral del Agua, S.A. 17,178.64 12,675.26
(Representacio Permanente em Portugal)
(Transaceoes relativas a Trabalhos Especializades. As
condigées de pagamento sdo identicas ds aplicadas aos
restantes fornecedores)
Fornecedores C/C
Aqualia 2 Gestion Integral del Agua, S.A. (Delegacao 27,702.00 27.702.00
de Badajoz)
{Transacgées relativas a Trabalhos Especializades. As
condicoes de pagamento sdo identicas ds aplicadas qos
restantes fornecedores)
Fornecedores de Investimentos
Aqualia - _Gestlon Integral del Agua, S.A. 766,466.59 125,472.12
(Representagdo Permanente em Portugal)
(Transaccoes relativas a aquisigdo de Imobilizado, As
condigées de pagamento sao identicas ds aplicadas aos
restantes fornecedores)

Total 811,347.23 165,849.38

6. ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS E INTANGIVEIS

Durante o periodo findo a 31 de Dezembro de 2011, o movimento ocorrido nas contas de Activos
fixos tangiveis, bem como nas respectivas amortizacdes e perdas por imparidade acumuladas,
foi o seguinte:

HELATORIO FE COHTAS A 31 DOt DEZEMBRO DF 2011 PRGINR 24

>



DUEVV0800300038030000000300000030338383538850083080800808a 0

Saldo em
ACTIVO BRUTO
31.12.2010
Activos fixos tangiveis
Equip. basico 87,200.70
Equip. de transporte 1,575.86
Equip. administrativo 23,437.94

Total 112,214.50

AMORTIZACOES
ACUMULADAS

Activos fixos tangiveis

Equip. basico 25,730.21
Equip. de transporte 1,181.90
Equip. administrativo 9,047.22

Total 36,859.33

(2,288,765.98) 1,743,056.22 1,144,863.13

=

AOQUAMAIDR

Ajustes Novo Saldo Aumentos e Abates e Saldo em
31.12.2010 reavaliactes alienagoes 31.12.2011
87,200.70 87,200.70
1,575.86 1,575.86
23,437.94 (4,215.42) 19,222.52
112,214.50 (4,215.42) 107,999.08
25,730.21 8,719.90 34,450.11
1,181.90 393.97 1,575.87
9,947.22 365.18 (1,053.87) 9,258.53
36,859.33 9,479.05 (1,053.87) 45,284.51
75,355.17 (9,479.05) (3,161.55) 62,714.57
Ajustes Novo Saldo Aumentos e Transferéncias Saldo em
31.12.2010 reavaliacdes 31.12.2011
478,842.66 478,842.66

Total 4,031,822.20 (2,288,765.98) 1,743,056.22 1,144,863.13

Saldo liquido 75355817
Saldo em
ACTIVO BRUTO
31.12.2010
Activos intangiveis
em Firme
em Curso 4,031,822.20
AMORTIZACOES
ACUMULADAS

Activos intangiveis
em Firme
Total

Saldo liquidoe 4,031,822.20

61,185.45
61,185.45

(2,288,765.98) 1,743,056.22 1,083,677.68

Ver politica contabilistica 3.1 no que respeita d coluna de ajustes.

7. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

(478,842.66) 2,409,076.69

2,887,919.35

61,185.45
61,185.45

2,826,733.90

A 31 de Dezembro de 2011 o detalhe da conta de Estado e Outros Entes Pablicos apresentava a

seguinte decomposicao:

Imposto Sobre o Rendimento
Pagamento especial por conta
Estimativa IRC

Retencéo de Impostos Sobre Rendimentos
Trabalho Dependente
Trabalho Independente

Imposto Sobre O Valor Acrescentado (IVA) *
IVA - A Pagar

Ano 2011 Ano 2010
Activo Passivo Activo Passivo
4,002.08 2,272.68
8,255.43 1,717.10
252.00 830.00
1,182.50
3,980.21
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Ano 2011 Ano 2010
Activo Passivo Activo Passivo
IVA - A Recuperar 8,430.98

Outros Impostos 45.00 45.00
Contribuicoes Sociais 2,744.86 2,464.53

Total 4,002.08 15,277.50 10,703.66 6,239.13

8. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E OUTROS DEVEDORES

A rubrica Clientes C/C que reflecte o valor a pagar pelos consumidores a 31 de Dezembro de
2011 apresentava o seguinte valor:

Ano 2011 Ano 2010
Clientes
Clientes C/C 355,123.90 213,998.41
Total 355,123.90 213,998.41

A 31 de Dezembro de 2011, a rubrica de Outras Contas a Receber tinha a seguinte
decomposicéo:

Ano 2011 Ano 2010
Qutras Contas a Receber
Pessoal 1,113.72
Devedores por Acréscimos de Rendimentos (1) 47,471.43 33,652.12
Devedores e Credores Diversos 34,914.51 33,135.51
Total 82,385.94 67,901.35

(1) O valor da rubrica Devedores por Acréscimos de Rendimentos, acima mencionado, corresponde a especializagao do
exercicio na parte de receitas, que respeilam ao desfasamento temporal, entre a facturag@o e a contagem real dos
consumos efectuados.

9, CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

A discriminacéo de caixa e seus equivalentes constantes das demonstragoes dos fluxos de caixa
relativamente ao periodo findo a 31 de Dezembro de 2011, e a reconciliagéo entre esse valor e o
montante de Caixa e Equivalentes de Caixa constante da demonstracdo da posicédo financeira
nessa data é o seguinte:

Ano 2011 Ano 2010
Caixa 4,489.62 4,216.69
Depésitos a Ordem
Santander Totta (Campo Maior) 24.979.88 108,649.95
Caixa Geral de Depésitos 178,507.01 55,192.03
Total 207,976.51 168,058.67
Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa 207,976.51 168,058.67

10. FINANCIAMENTOS

As Dividas a Instituicdes de Crédito e Sociedades Financeiras, correntes e néo correntes,
apresentavam em 31 de Dezembro de 2011, a seguinte descriminacéo:

RELATORID E CONTAS A 31 DE DEZEMBRO DE 2011 PAGINA 26



DOVCOS0D00890333030000000000000393309000259D09909909000300d009!

HOUAMAIOR

Ano 2011 Ano 2010
Passivo ndo corrente
Dividas a Instituicées de Crédito e Sociedades Financeiras
Empréstimos Bancarios 1,000,000.00 1,000,000.00
Total 1,000,000.00 1,000,000.00
Ano 2011 Ano 2010
Passivo corrente
Dividas a Instituigdes de Crédito e Sociedades Financeiras
Descobertos Bancarios 820,765.76 289,867.57
Total 820,765.76 289,867.57

Os valores constantes da rubrica Dividas a Instituicdes de Crédito e Sociedades Financeiras e
da rubrica Empréstimos dizem respeito, a uma linha de crédito e a um empréstimo néo
corrente, ambos no valor de 1,000,000.00 euros cada.

A linha de crédito, destinada a reforco de tesouraria corrente, encontrava-se a data de 31 de
Dezembro utilizada pelo valor de 820,765.76 euros.

O financiamento bancario nao corrente encontrava-se a data de 31 de Dezembro utilizado na
sua totalidade.

11. CONTAS A PAGAR A FORNECEDORES E OUTROS CREDORES

A rubrica de Fornecedores C/C reflecte as {acturas em aberto, por pagar a fornecedores diversos
a data de 31 de Dezembro de 2011.

Ano 2011 Ano 2010
Fornecedores
Fornecedores C/C 159,168.67 104,899.68
Total 159,168.67 104,899.68

Em 31 de Dezembro de 2011, a rubrica de Outras Contas a pagar tinha a seguinte
decomposicdo:

Ano 2011 Ano 2010
Passivo nao corrente
Outras Contas a Pagar
Relativas a Investimentos Reversiveis (nota 3.10) 453,947.67 380,738.28
Total 453,947.67 380,738.28
Ano 2011 Ano 2010
Passivo corrente
Outras Contas a Pagar
Pessoal 4,968.22
Fornecedores de Investimentos 766,466.59 125,454.12
Credores por Acréscimos de Gastos 209,020.06 100,309.46
Devedores e Credores Diversos 116,180.71 187,823.19
Total 1,096,635.58 413,586.77
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12. VENDAS E PRESTACOES DE SERVICOS

Em 31 de Dezembro de 2011, a rubrica de Vendas e Prestacoes de Servicos apresentava o
seguinte o detalhe:

Ano 2011 Ano 2010
Vendas 491,590.87 418,485.68
Servicos Prestados 525,056.17 366,690.26
Subcontratos (2) 1,144,863.13 544,223.08
Total 2,161,510.17 1,329,399.02

(2) Corresponde d componente de proveitos reconciliados na actividade de construcdo, reparagéo e manutengao das infra-
estruturas tal como referido nas notas 2 e 3.

13. CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E MATERIAS CONSUMIDAS

A 31 de Dezembro de 2011 o detalhe da conta de Custo das Mercadorias Vendidas e das
Matérias Consumidas € o seguinte:

Ano 2010
Mercadorias  Materias Primas Total
Existéncias I[niciais 20,052.65 20,052.65
Compras 386,320.98 12,777.59 399,098.57
Existéncias Finais 19,167.02 19,167.02
CMVMC 386,320.98 13,663.22 399,984.20
Ano 2011
Mercadorias  Materias Primas Total
Existéncias Iniciais 19,167.02 19,167.02
Compras 356,443.01 12,235.96 368,678.97
Existéncias Finais 29,793.34 29,793.34
CMVMC 356,443.01 1,609.64 358,052.65

14. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Em 31 de Dezembro de 2011, a rubrica de Fornecimentos e Servicos Externos apresentava o
seguinte o detalhe:

Ano 2011 Ano 2010

Subcontratos (2) 1,144,863.13 546,723.08
Servigos Especializados

Trabalhos Especializados 214,021.18 97,373.86

Publicidade e Propaganda 10,092.45 3,659.49

Vigilancia e Seguranga 179.85

Honorarios 11,500.00 9,250.00

Conservagao e Reparacéao 79,612.52 73,444.19
Materiais

RELATOAID E CONTAS A 31 DE DECE M!.H-'H,! OF 20711 PHGINA 28



VDVERIAIIDIABIVDOIIIVIVDIVDIIIIIIIPARIDIPIIIIPDIIDIDIIIIIDISDIDDDIRDIVDOIYYS

Ferramentas e Utensilios de Desgaste Rapido
Material de Escritério
Artigos para Oferta
Energia e Fluidos
Electricidade
Combustiveis
Reagentes
Deslocagdes, Estadas e Transportes
Deslocagoes e Estadas
Transportes de Mercadorias
Servicos Diversos
Rendas e Alugueres
Comunicacgao
Seguros
Contencioso e Notariado
Despesas de Representacéo

Limpeza, Higiene e Conforto

Total

Ano 2011
2,287.31
2,857.91

17.00

12,044.72
12,256.86

504.50

8,398.83

42.94

19,308.91
26,180.89
15,739.16
401.00
1,884.50
973.37

1,562,987.18

AQUAMATOR

Ano 2010
3,356.65

3,659.37

15,421.94
8,120.21

121.80

5,819.32

8,068.98
29,347.23
2,284.37
150.00
3,333.30
244.13

810,557.77

(2) Corresponde @ componente de custos reconciliados na actividade de construgdo, reparagdo e manutengdo das infra-

estruturas tal como referido nas notas 2 e 3.

15. CUSTOS COM O PESSOAL

No final de 2011, a rubrica de Custos com o Pessoal apresentava o seguinte o detalhe:

Remuneracoes

Encargos Sociais

Seguros de Acidentes de Trabalho
Gastos de Acgao Social (SHT)

Outros Gastos com o Pessoal

Total

Ano 2011
84,850.57
17,787.95

1,814.00
10,010.35
5,977.36
120,440.23

Ano 2010
84,983.39
18,482.37

1,946.75
3,887.55
3,551.72
112,851.78

Nota: O niimero médio de pessoas ac servigo da empresa, repartido por empregados e assalariados foi no exercicio findo

em 2011 de 8 pessoas.

16. OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

Em 31 de Dezembro de 2011 a rubrica de Outros Rendimentos e Ganhos apresentava o

seguinte detalhe:

RELATORIO E CORTAS A 31 DE DEZEMBRO DE 2011
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Ano 2011 Ano 2010
Rendimentos Suplementares 18,104.32 20,973.12
Regularizacéo de Saldos 2,634.79 4,746.92
Juros de Mora Cobrados 672.99 904.21
Total 21,412.10 26,624.25

17. OUTROS GASTOS E PERDAS

Em 31 de Dezembro de 2011, o detalhe da rubrica de Outros Gastos e Perdas era o seguinte:

Ano 2011 Ano 2010

Impostos e Taxas 4,424 .95 3,414.14
Donativos 50.00 2,250.00
Gastos de Periodos Anteriores 280.10 3,607.60
Multas e Penalidades 250.00
Sinistros 1,116.29
Servigos Bancarios 6,615.03 3,849.97

Total 12,736.37 13,121.71

18, GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIAGCAO E DE AMORTIZAGCAO

Em 31 de Dezembro de 2011, a rubrica de Gastos/Reversdes de Depreciagdo apresentava o
seguinte detalhe:

Ano 2011 Ano 2010
Activos Fixos Tangiveis
Equipamento Basico 8,720.07 8,720.07
Equipamento de Transporte 393.97 393.97
Equipamento Administrativo 2,472.72 3,540.34
Activos Intangiveis
Investimentos Reversiveis 134,394.84 134,394.07
Total 145,981.60 147,048.45

19. RESULTADOS FINANCEIROS

A rubrica de Resultados Financeiros apresentava em 31 de Dezembro de 2011 a seguinte
composicao:

Ano 2011 Ano 2010
Juros Suportados
Juros de Financiamentos Obtidos 49,154.01 24,417.19
Juros de Mora e compensatérios 2,500.00
Total 49,154.01 26,917.19

20. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O imposto sobre o rendimento reconhecido em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 apresentava o
seguinte detalhe:
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Resultado Liquido do Periodo (expurgado do impacto do imposto diferido)
Amortizacdo de Investimentos Reversiveis
Donativos
IRC e Outros Impostos Incidentes Sobre Lucros
Multas, Coimas, Juros Compensatdrios e Demais Infracgées
Correcgdes de Periodos Anteriores
Outros Custos a Acrescer
Lucro tributavel
Prejuizos reportados de anos anteriores 2008
Prejuizos reportados de anos anteriores 2009
Prejuizos reportados de anos anteriores 2010
Matéria colectavel
Imposto a taxa de 12,50% (a)
Imposto a taxa de 25,00% (b)
Pagamento Especial por Conta
IRC a Pagar
Derrama
Tributagdes Auténomas
Total a Pagar
Imposto do Periodo
{a) Incide sobre a maténia colectqvel até 12.500,00 euros.

(b} Incide sobre a matéria colectdvel superior a 12.500,00 euros.

Ano 2011
(74,685.20)
453,947.67

50.00
8,255.43
250.00
280.10
1,116.29
389,214.29
(152,114.55)
(223,451.71)
(13,648.03)
0.00

1,729.40
(1,729.40)
5,838.21
2,417.22
6.526.03
8,255.43

21. ACTIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES, GARANTIAS E COMPROMISSOS

21.1 ACTIVOS CONTINGENTES

HOUHRM

Ano 2010
(156,174.93)

2,250.00
1,717.10

3.607.60

(148,600.23)

{148,600.23)

2,272.68
(2,272.68)

1,717.10
(555.58)
1,717.10

A data de 31 de Dezembro de 2011, ndo existiam na aguamaior activos contingentes, nem
conhecimento de que pudessem vir a registar-se, relativamente ao periodo em questio.

21.2 PASSIVOS CONTINGENTES, GARANTIAS E COMPROMISSOS

Foram prestadas pelas seguintes entidades, garantias bancarias 4 Camara Municipal de Campo
Maior, para garantia do cumprimento das obrigacdes assumidas no contrato celebrado com

aquela entidade.

Aqualia Gestion Integral del Agua, S.A.

Total

HELATORIO t CONTAS A 31 OF DEZEHBRO

Ano 2011

900,000.00
900,000.00

OF 2011

Ano 2010
900,000.00
900,000.00
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Relatério e Parecer do Fiscal Unico

Senhores Accionistas,

Em cumprimento do disposto na alinea g) do art°. 420 do Cédigo das Sociedades Comerciais,
compete-nos emitir o relatério anual sobre a nossa acgdo fiscalizadora e dar parecer sobre o Relatério
de gestdo, as Demonstragdes financeiras e a proposta de aplicagdo de resultados apresentados pelo
Conselho de Administracdo de Aquamaior - Aguas de Campo Maior, S.A., referente ao exercicio findo

em 31 de Dezembro de 2011.

No decurso do exercicio, acompanhamos a actividade da empresa tendo efectuado os seguintes

procedimentos:

- Verificdmos, com a extensdo considerada necessaria, os registos contabilisticos e documentos que
Ihes servem de suporte;

- Verificamos, quando julgdmos conveniente, da forma que julgdmos adequada e na extensdo
considerada apropriada, a existéncia de bens ou valores pertencentes & sociedade ou por ela
recebidos em garantia, depdsito ou outro titulo;

- Verificdmos a adequagdo dos documentos de prestagdo de contas;

- Verificdmos que as politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adoptados conduzem a
uma adequada apresentagdo do patriménio e dos resultados da sociedade;

- Fiscalizdmos a eficdcia do sistema de gestdo de riscos, dos sistema de controlo interno e do
sistema de auditoria interna;

- Confirmamos que o Relatdrio de Gestdo, o Balango, a Demonstragdo dos Resultados por
Naturezas, a Demonstragdo das AlteragOes no Capital Préprio, a Demonstracdo dos Fluxos de
Caixa e 0 Anexo, satisfazem os requisitos legais aplicdveis e reflectem a posigdo dos registos
contabilisticos no final do exercicio;

- Averiguamos da observancia pelo cumprimento da lei e do contrato de sociedade;

- Cumprimos as demais atribuicdes constantes da lei.

No decurso dos nossos actos de verificagdo e validagdo que efectuamos com vista ao cumprimento
das nossas obrigacdes de fiscalizacdo, obtivemos do Conselho de Administragdo e dos Servicos as

provas e os esclarecimentos que consideramos necessarios.

No ambito do trabalho de revisdo legal contas que efectudmos, foi emitida, nesta data, a
correspondente Certificacdo Legal das Contas, sem reservas e sem énfase e cujo contetddo

consideramos parte integrante deste relatério.

Face ao exposto decidimos emitir o seguinte parecer:

Sociedade Andnima - Capital Social 1.105.00C euros - Inscri¢do n.% 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscricio N.? 9011 na Comiss&o do Mercado de Valores Mobilidrios
Coniribuinte 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob 0 mesmo nGmero - A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Parecer do Fiscal Unico

Senhores Accionistas,

Procedemos & acgdo de fiscalizacdo da Aquamaior - Aguas de Campo Maior, S.A., nos termos do

artigo 420° do Cddigo das Sociedades Comerciais, em resultado da qual somos de parecer que:

(@ A proposta de aplicagdo de resultados constante do Relatdrio de gest3o do exercicio de 2011
cumpre com 0s requisitos previstos no Cédigo das Sociedades Comerciais;

(b) O Relatdrio de gestdo do exercicio de 2011 satisfaz os requisitos previstos no Cédigo nas
Sociedades Comerciais;

(c) O Balango, as Demonstragdes dos Resultados por Naturezas, a Demonstracdo das Alteragdes no
Capital Préprio, a Demonstracdo dos Fluxos de Caixa e 0 Anexo do exercicio de 2011,

satisfazem os requisitos legais e contabilisticos aplicdveis.
Lisboa, 12 de Julho de 2012

O Fiscal Unico

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas (n°178)
Representada por:




Ernst & Young refers to the glabal organizatien of member firms
of Ernst & Young Global Limited, each of which 1s a separate lzgal
entity. Ernst & Young Global Limited, 3 UK company lmited by
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